illam? Quæ si humili loco et subjectus es, jam hoc ipso abjectus quoque, et potentiorum jugo pressus es; unde tot lamenta clamantium in cœlum.

Secundo, si de excelso stemmate principum aut regum es, ducere cogis sponsum aut sponsam, quam parentes aut regni proceres volunt, non quam tu desideras. Et hinc quam multa sæpe incommoda et miseriæ in principum connubiis! Quod si de vili plebe es, connubium honestum difficile reperies. Taceo innumera alia pericula, curas, insidias, etc.

Tertio, si dives es, iterum miser in conservandis, augendis, dispensandis opibus perpetuo sollicitus; aliorum quoque dieteris et insidiis expositus (unde dicit Sophocles: *Invidia sequitur divites*;) ad hæc inexplebilis, nihil te habere putabis, nisi alia et alia acquiras; interim non tam tibi quam aliis laboras: si vero pauper es, jam hoc ipse miser, de crastino sollicitus, ob divitum avaritiam querulus, et constitutus in periculo mentiendi et furandi. Unde S. Bern. serm. de obed. et patientia ait: «Sudat pauper in opere foris, sed numquid minus anxie dives intus in ipsa sua cogitatione laborat?» Et serm. de miseria humana: «Nemo quippe ex filiis Adæ sine labore hic vivit, nemo sine dolore. Aperit pauper os suum in oscitatione; aperit dives in eructatione: et interdum hic gravius fastidio, quam ille media cruciatur.»

Quarto, si uxoratus es, in labyrintho miserrimum es. Quid enim tibi non calamitatis in tam forti vinculo, quod non nisi mors dissolvit? Ibi servitus mutua, ibi zelotypia, ibi jurgia, et insidia, ibi cura filiorum, ibi aut conjunctio violenta, et hoc ipso miseria, aut separatio per mortem luctuosa. Denique: «Sicut servi fugitivi, inquit S. Chrysostomus, lib. de virginitate, cap. XLI. singuli separatim vincuntur a suis dominis, rursusque tenui quadam catena inter se constricti, alius alium sequi cogitur, et liberam non habent abeundi facultatem: sic conjuges, eum sui curam sustinent, a communibus conjugii vinculis necessitate premuntur.»

Quo si cælebs es, a magno quidem onere liber es: interim tamen adjutorio cares, et cum

propria carne bellum tibi est, quod sensit in se Paulus, et tam moleste tulit, ut mortem sibi optaret, ad Roman. VII. Ubique igitur pugnae, ubique miseriæ.

Quinto, si habeas liberos, miseriæ etiam habebis in educandis, edocendis, perdendis, dotandis, et si reprobi fuerint, tolerandis. Certe Rebecca mori præoptabat, quam videre filium malo matrimonio illigatum: *Si acceperit Jacob uxorem de stirpe hujus terræ, inquit, nolo vivere*, Genes. XXVII. Quid si Jacob ipse improbus fuisset, aut matrem vexasset? Si liberos non habeas, miserum te censebis desiderio illorum; et iterum mortem forsitan optabis cum Rachele illa sterili, dicende ad maritum: *Da mihi liberos, alioquin moriur*, Genes. XXX.